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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Переход к рыночной экономике и

аграрные преобразования Республики Таджикистан привели к существенным

изменениям в воспроизводстве и занятости трудовых ресурсов в сельской

местности. На месте крупнотоварных кооперативных и государственных

сельскохозяйственных трудоемких предприятий появились мелкие

дехканские (фермерские) хозяйства и потребительские полутоварные личные

подсобные хозяйства, основанные на использовании труда членов

домохозяйств сельского населения.

Мировой финансово-экономический кризис оказал негативное влияние,

следствием которого стало обострение проблем занятости, управления

трудом в Республике Таджикистан. Это явление требовало принятия мер по

стабилизации ситуации на рынке труда, носящие институциональный,

экономический и социальный характер.

Об этом подчеркнуто в Послании Президента Республики Таджикистан

Эмомали Рахмона Маджлиси Оли Республики Таджикистан 26 декабря 2019

года. Во исполнении указания Президента в республике приняты ряд важных

директивных документов Правительством страны, в том числе

«Национальная стратегия развития до 2030 года», «Концепция развития

предпринимательства в Республике Таджикистан».

Вопреки мировой практики, занятость в сельском хозяйстве

Республики Таджикистан имеет тенденцию постоянного роста при

уменьшении сферы занятости в реальном секторе экономики страны. Эти

изменения происходят при ежегодном росте количества трудовых ресурсов в

среднем на 3,8%, а рост экономически активного населения - 0,8%, и

занятости - лишь 0,7% в год.
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Важной социально-экономической проблемой Республики

Таджикистан в настоящее время является то, что из 5625 тыс. трудовых

ресурсов 2506 тыс. или 44,6% заняты трудом1.

По данным Агентства по статистике при Президенте Республики

Таджикистан ежегодно (2013-2020 гг.), в среднем 660,7 тыс. трудоспособных

граждан или 13,1% трудовых ресурсов выезжают за рубеж в качестве

трудовых мигрантов2.

Воспроизводство трудовых ресурсов и эффективное управление ими

неразрывно связано с естественным приростом населения и ее миграции.

Динамика естественного роста в республике создает ряд проблем управления

трудовыми ресурсами: рост безработицы, создание новых рабочих мест,

трудовая миграция и решение социальных вопросов. Недостаточное

исследование социально-экономического содержания трудовых ресурсов,

отсутствие методологических подходов к мониторингу, а также выявлению

показателей использования трудовых ресурсов, особенности и основные

факторы социально-экономического использования трудовых ресурсов,

просчеты в воспроизводстве и их управления в условиях рыночной

экономики в сельской местности подтверждают актуальность темы

исследования.

Также, актуальность диссертационного исследования

совершенствования управления воспроизводством и использованием

трудовых ресурсов в сельской местности заключается в высокой

теоретической и практической значимости для трудоизбыточной страны, как

Республика Таджикистан, а также эффективного использования трудовых

ресурсов для поступательного развития страны в условиях переходной

экономики.

1 Таджикистан: 30 лет государственной независимости. Статсборник Агентства по статистике при

Президенте Республики Таджикистан, 2021. – С. 133.
2 Рынок труда. Агентство по статистике при Президенте Республики Таджикистан, 2021. – С. 140.
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Степень изученности научной темы. Исследованию теории и

методологии формирования, воспроизводства и использования трудовых

ресурсов посвящены труды А. Макконнелла, А. Маршалла, А. Смита, К.

Маркса, С.Г. Струмилина, Г.А. Пруденского П.Ф. Петроченко, А.Э. Котляра,

М.Я. Сонина и др.

Некоторые организационно-экономические проблемы эффективного

управления трудовыми ресурсами в сельской местности исследованы в

трудах В.В. Адамчука, Ф.Г. Арутюняна, И. Башмарина, В.А. Богдановского,

В. Вайсбурда, Н.К. Долгушкина, С.В. Дульзон, А.Я. Кибанова, В.В.

Куликова, О.Г. Леонова, В.Ф. Машенкова, А.В. Медведева, В.Г. Новикова,

Б.П. Панкова, А.И. Рофе, В.В. Щубанкова, Б.И. Шайтана, А.А. Шутькова и

других авторов.

Отдельные аспекты проблемы управления трудовыми ресурсами и

эффективности их использования стали объектом исследования таджикских

ученых: Амоновой Д.О., Ашурова И.С., Азимова А.Дж., Азимовой М.Т.,

Бабаджанова Р.М., Джабборова А., Джонмамадова Ш.Б., Дустбоева Ш.,

Мутиевой С.Дж., Кадырова Д.Б., Комилова С.Дж., Ризокулова Т.Р.,

Султанова З.С., Ульмасова Р.У., Факерова Х.Н., Юсуфбекова Ю.Р. и др.

Вместе с тем, остались не исследованы социально-экономическое

содержание и роль трудовых ресурсов в условиях рыночной экономики,

методологические подходы к мониторингу, и выявлению показателей

использования трудовых ресурсов в сельской местности, особенности и

основные факторы социально-экономического использования трудовых

ресурсов в сельской местности. Достаточно не оценены современное

состояние направления использования трудовых ресурсов в сельской

местности Республики Таджикистан. Не выделены основные направления

совершенствования управления трудовыми ресурсами в сельской местности,

как механизма их эффективного использования, роста образовательно-

профессиональных качеств трудовых ресурсов в сельской местности, как

фактор повышения их уровень квалификации. Не определены роль
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стимулирования занятости населения на селе, как фактор уменьшения роста

урбанизацией и миграцией сельского населения.

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Диссертационное исследование соответствует основным положениям программ

и нормативно-правовых актов, таких как Национальной стратегии развития

Республики Таджикистан на период до 2030 года, Постановлениям

Правительства Республики Таджикистан от 26 октября 2017 года №499 «О

Государственной программе содействия занятости населения Республики

Таджикистан на 2018-2019 годы» и от 30 декабря 2019 года №644 «О

Государственной программе содействия занятости населения Республики

Таджикистан на 2020-2022 годы».

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования. Целью диссертационной работы является

исследование социально-экономического содержания трудовых ресурсов,

определение методологических подходов к мониторингу и выявлению

показателей использования трудовых ресурсов, обозначения особенности и

основных факторов социально-экономического использования трудовых

ресурсов, выявления просчетов в воспроизводстве и их управления в

условиях рыночной экономики в сельской местности, и предложения путей

совершенствования их эффективного управления.

Задачи исследования включают:

– исследовать социально-экономическое содержание и роль трудовых

ресурсов в условиях рыночной экономики;

 показать методологические подходы к мониторингу, а также

выявлению показателей использования трудовых ресурсов в сельской

местности;

 выявить особенности и основные факторы социально-

экономического использования трудовых ресурсов в сельской местности;
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 анализировать состояние воспроизводства и использования

трудовых ресурсов в сельской местности и дать им количественную и

качественную оценку;

 оценить эффективность использования трудовых ресурсов в

сельской местности, особенно в личных подсобных хозяйствах сельского

населения;

 обосновать и предложить основные направления совершенствования

управления трудовыми ресурсами в сельской местности, путем развития

образовательно-профессиональных качеств трудовых ресурсов и решения

проблем стимулирования занятости населения на селе в связи с урбанизацией

и миграцией населения в сельской местности.

Объектом исследования является проблема воспроизводства и

управления трудовыми ресурсами в сельской местности Республики

Таджикистан.

Предмет исследования – социально-экономические отношения,

формирующиеся в процессе воспроизводства и управления трудовыми

ресурсами в сельской местности.

Гипотеза исследования. В качестве первоначальной научной гипотезы

исследования предлагается положение о том, что при условии научного

обоснования и рационального управления трудовыми ресурсами возможно

определить стратегию его совершенствования с учетом: социально-

географических, социально-демографических, социально-экономических

особенностей сельской местности.

В стратегическом плане, следует учитывать его основные принципы,

такие как целостность, качественность, приоритетность, гибкость,

дифферецированность и эффективность. Стратегия должна способствовать

улучшению условий труда и качества жизни (совершенствовать

экономические стимулы, улучшить организацию трудовой деятельности,

оптимизировать социальные условия для рабочих); способствовать

повышению эффективности работы товаропроизводителей (мотивировать
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труд, повышать производительность, сокращать производственные

издержки); росту конкурентоспособности на рынке труда (подготовить и

переподготовить кадры, создавать новые рабочие места); формированию

имиджа социальной ответственности (повысить качество жизни,

медицинское и культурно-бытовой обслуживание); улучшению условий

труда и качества жизни сельского населения.

Этапы исследования. Исследование охватывает три этапа. Оно

проводилось с 2015 по 2021 годы на базе кафедры «Теории экономики»

Бохтарского государственного университета имени Носира Хусрава. На

первом (2015-2016 гг.) подготовительном этапе (постановка задачи, выбор

темы, определение объекта и темы исследования, цель и конкретные задачи,

разработка гипотезы, методология исследования, разработка плана работы).

Второй этап (2017-2018 гг.) состоит из сбора, обработки, анализа и

обобщения теоретических и практических материалов, тестирования и

представления результатов исследования. Третий заключительный этап

(2018-2021 гг.) (составление выводов, оценка результатов).

Теоретические основы исследования. Теоретические основы

исследования составляют труды известных отечественных и зарубежных

ученых-экономистов. Также в диссертации использованы отчеты Научно-

исследовательский институт труда и занятости, Института экономики и

системного анализа развития сельского хозяйства и других научных

учреждений. Диссертация в зависимости от методологических подходов,

опирается на исторический опыт использования трудовых ресурсов сельской

местности, и показывает основные направления совершенствования управления

в условиях рыночной экономики.

Методологическая значимость исследования заключается в опоре на

научные разработки ведущих ученых по проблемам формирования,

воспроизводства и управления трудовыми ресурсами. Введены в научный

оборот литература, посвященная данной проблематике, материалы научно-

практических конференций, опубликованные статьи в периодической печати,
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Указы Президента Республики Таджикистан, Постановления Правительства

Республики Таджикистан и законодательные акты Республики Таджикистан,

относящиеся к предмету исследования.

Источники информации составляют статистические сборники

Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан, главного

управления Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан

в областях, Министерства труда и социальной защиты населения Республики

Таджикистан, НИИ труда, миграции и занятости населения, нормативно-

правовые акты Правительства Республики Таджикистан, докторские и

кандидатские диссертации по исследуемой и смежной теме.

Базу исследования. В качестве первичных данных послужили

монографии, научные статьи, доклады, отчеты научно-исследовательских

институтов, Национальной академии наук Таджикистана, Таджикской

академии сельскохозяйственных наук, сборники Агентства по статистике при

Президенте Республики Таджикистан, опубликованные материалы

Министерств сельского хозяйства и труда и занятости населения РТ по теме

исследования, личные исследования соискателя и др.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

том, что на основе исследования теоретических основ формирования понятия

трудовые ресурсы сельской местности, предложен новый вариант социально-

экономического содержания и роли трудовых ресурсов в сельской местности,

как части населения страны, потенциально способного к участию в труде в

определенный период времени, имеющий количественные и качественные

параметры оценки:

 в методическом плане предложен новый порядок оценки

воспроизводства трудовых ресурсов в сельской местности, с учетом

происходящих изменений на рынке труда в условиях рыночной экономики,

такие как: занятые в личных подсобных хозяйствах населения, развитие

народных промыслов и другие нетрадиционные формы занятости;
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 доказана, что методология оценки качества трудовых ресурсов

городской и сельской местности, исходя из динамики уровня образования,

также является весьма спорной. Такой методический подход, нацелен на

оценку несовместимых способностей городского и сельского населения, их

экономических возможностей, уровня развития, быта и культуры.

Сравнивать и оценивать уровень городского и сельского образования,

подтягивать эти показатели на селе до уровня городского населения, на наш

взгляд, неправильно. Также использовать такие показатели оценки, как

количество дипломированных специалистов на 100 сельскохозяйственных

организаций в условиях, когда структура экономики сельского хозяйства в

основном занята мелкими дехканскими (фермерскими) хозяйствами с

количеством работников 5-10 чел. нецелесообразно;

 доказана эффективность использования трудовых ресурсов сельской

местности в личных подсобных хозяйствах населения, дехканских

(фермерских) хозяйствах, путем роста мотивации труда, материального

стимулирования, что приведет к созданию новых рабочих мест, повышению

производительности труда, росту доходов сельского населения;

 предложены новые механизмы совершенствования управления

трудовыми ресурсами путем социального развития села за счет

республиканских, местных бюджетов и частных капитальных вложений.

Автором разработан прогноз изменения показателей трудовых ресурсов

сельской местности в Республике Таджикистан до 2040 года;

 предложены основные направления совершенствования управления

трудовыми ресурсами в сельской местности путем:

 использования методологии мониторинга ценностных ориентаций

сельской молодёжи, использование которых при таких оценках весьма

условны, и результаты приведут к серьёзным техническим ошибкам;

 развитие образовательно-профессиональных качеств трудовых

ресурсов в сельской местности;
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 решение проблем стимулирования занятости населения на селе в

связи с урбанизацией и миграцией населения.

Положения, выносимые на защиту:

 новый вариант экономической сущности понятия трудовых

ресурсов, предложенный автором;

 сравнивание и оценка уровня городского и сельского образования, и

нецелесообразность подтягивания этих показателей на селе до уровня

городского населения;

 авторская позиция методологии мониторинга ценностных

ориентаций сельской молодёжи.

 новый порядок оценки воспроизводства трудовых ресурсов в

сельской местности, с учетом занятых в личных подсобных хозяйствах,

развития народных промыслов и другие нетрадиционные формы занятости;

 эффективность использования трудовых ресурсов сельской

местности в личных подсобных хозяйствах населения, дехканских

(фермерских) хозяйствах, путем роста мотивации труда;

 новые механизмы совершенствования управления трудовыми

ресурсами путем социального развития села.

Теоретическая и практическая значимость исследования состоит в

том, что по результаты диссертационного исследования автором предложены

рекомендации в форме программы восстановления и развития сельской

местности, где показаны основные пути воспроизводства трудовых ресурсов,

эффективное управление им, которые могут быть использованы при

разработке государственных программ.

Также, методические разработки могут быть использованы Агентством

статистики при Президенте Республики Таджикистан, Министерством

сельского хозяйства Республики Таджикистан и Министерством труда и

занятости населения Республики Таджикистан при учете и управления

трудовыми ресурсами. Основные результаты диссертационного

исследования могут служить как учебный материал в высших учебных
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заведениях при изучении дисциплин: «Экономика труда», «Экономика

АПК», «Экономика сельского хозяйства», «Политика доходов и заработной

платы» и др.

Степень достоверности результатов. Достоверность и обоснованность

научных положений, выводов и практических рекомендаций исследования

обеспечивается путем комплексного анализа авторских работ, материалов

специальных журналов, государственных программ, а также данных

Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан, хозяйств

Хатлонской области. Обеспечено внутреннее, точное и правильное

использование систематических решений. Результаты исследования

обоснованы на четких таблицах и расчетах и соответствуют целям и задачам

исследования.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тема

диссертации соответствует следующим пунктам паспорта перечня

специальностей ВАК при Президенте Республики Таджикистан по

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством

(08.00.05.05 - Экономика труда): 5.1. Теоретические и методологические

основы экономики труда; теории и концепции развития социально-трудовых

отношений (теории занятости, рынка труда, управления трудом и т.д.); 5.5.

Рынок труда, его функционирование и развитие, структура и сегментация

(международный, национальные, региональные, внутрифирменные и т.д.);

занятость населения (формирование формы и видов); безработица (основные

виды и формы, социально-экономические последствия, пути минимизации);

5.13. Социальная политика, её стратегия и приоритеты; социальное

положение трудящихся, их социально-профессиональных и социально-

территориальных групп; социальное развитие хозяйственных систем и

социальная безопасность; 5.15. Условия и факторы роста эффективности

экономики труда – цели, функции, методы, принципы, эволюция подходов;

5.16. Специфика и проблемы развития домашнего труда и семейной

экономики.
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Личный вклад соискателя основан на теоретическом обосновании

целей и задач исследования, совершенствование управления трудовыми

ресурсами в сельской местности, как механизма их эффективного

использования, развития трудового потенциала в сельской местности и как

главного фактора роста эффективности сельского хозяйства и решения

социальных проблем села, как механизма закрепления трудовых ресурсов в

сельской местности.

Апробация и внедрение результатов исследования. Результаты

исследования использованы при разработке Программы социально-

экономического развития Хатлонской области, практически реализованы в

хозяйствах Хатлонской области на 2016-2022 гг., представленная справка об

этом подтверждает достоверность и реалистичность рассматриваемой

проблемы.

Результаты исследования обсуждались на заседаниях кафедры теории

экономики Бохтарского государственного университета имени Носира

Хусрава (2016-2022 гг.), выступлениях на научно-практических

конференциях Таджикского аграрного университета имени Ш. Шотемура

(2008-2022 гг.), Бохтарского государственного университета имени Носира

Хусрава, Российско-Таджикского (Славянского) университета.

Публикации по результатам исследования. Основное содержание

работы отражено в более 25 публикациях, общий объём которых 19,31 п.л.

(11,62 п.л. авторские). Из них 10 статьи опубликованы в научных журналах,

которые рекомендованы Высшей Аттестационной Комиссией при

Президенте Республики Таджикистан.

Структура и объем диссертации. В диссертацию входят введение, три

главы, выводы и предложения, список использованной литературы,

включающий 272 источника. Диссертация изложена на 182 страницах с 44

таблицами и 11 рисунками.

14

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ

УПРАВЛЕНИЯ ВОСПРОИЗВОДСТВОМ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ

ТРУДОВЫХ РЕСУРСОВ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ В УСЛОВИЯХ

РЫНОЧНЫХ ОТНОШЕНИЙ

1.1. Социально-экономическое содержание и роль трудовых ресурсов в

условиях рыночной экономики

Важным фактором производства, независимо от форм собственности и

хозяйствования, при плановой или рыночной экономике являются трудовые

ресурсы, которые играют основную роль в производственном процессе и

осуществлении деятельности предприятия. Для эффективного

функционирования предприятия, в соответствии с направлением

производства, задачами, народнохозяйственным значением, необходимо

выбрать цели, методы организации производства, рационально управлять

трудовыми ресурсами. Юсуфбеков Ю.Р. отмечает, что: «Основными

объектами управления трудом являются: процесс общественного труда как

целесообразная деятельность и её результативность: отношение между

людьми по поводу их участия в общественном труде (трудовые отношения) и

их совершенствование: развитие человека труда и трудовых коллективов:

расширенное воспроизводство рабочей силы»1. Так как при организации

производства ставится решение ряда задач, то при организации

эффективного производства необходимо решать эти задачи в совокупности.

Следует исследовать понятие «трудовые ресурсы» как экономическую

категорию.

В словаре по экономике для иностранных студентов «Трудовым

ресурсам» дается характеристика – определенная часть населения, способная

заниматься общественно-полезной деятельностью по уровню физического

развития, полученного образования и профессиональной квалификации.

1 Юсуфбеков Ю.Р. Социально-экономические основы совершенствования системы управления трудом в

Республике Таджикистан, 2016 /

https://knowledge.allbest.ru/economy/3c0a65625a3ac79a5c43b89421216d36_0.html (дата обращения, 19.10.2019)

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://knowledge.allbest.ru/economy/3c0a65625a3ac79a5c43b89421216d36_0.html
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По мнению академика Струмилина С.: «Трудовые ресурсы – та часть

населения, обладающая физическим развитием и интеллектуальными

(умственными) способностями, необходимыми для трудовой деятельности. В

трудовые ресурсы входят как занятые, так и потенциальные работники»1.


[…]


показал, причины снижения рождаемости в городе заключаются в

следующем: 39,1% респондентов отметили – неуверенность в завтрашнем

дне; 38,1% респондентов отметили – тяжелое материальное положение;

16,1% респондентов отметили – хотим улучшить материальное положение;

16,7% респондентов отметили – плохие жилищные условия.

3. Наблюдается высокая разница доходов населения по социальным

группам. Разница между наиболее обеспеченными и наименее

обеспеченными хозяйствами по Республике Таджикистан составляет 25,1
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раза, в сельской местности - 24,7 раза. Этот показатель по мировым меркам

считается критическим.

4. Последние годы оплата труда работников сельского хозяйства была

реформирована, а уровень заработной платы в долларовом – эквиваленте по

действующему курсу, то он увеличился в 2,3 раза и составила 55,5 долл.

США в месяц, что в 2,4 раза ниже, чем по экономике.

5. Несколько улучшилось качество питания в домохозяйствах

республики. Больше физиологических норм потреблены хлебопродукты и

масло. За исследуемый период потребление картофеля, овощей, фруктов,

мяса, молока, яиц и сахара, хотя и имеют тенденцию к росту, однако они

отстают от физиологических норм.

6. Проведенная исследования показала, что основными причинами

беспокойства населения 70% опрошенных считали ухудшения материального

положения, 69,6% - будущее детей, 57,4% - состояние здоровья, 48,9% -

политическую и экономическую ситуацию (48,9%), хотя только в 2020 г. за

счет всех источников было введено 1456,1 тыс. кв. м. жилья, 4965 тыс.

ученических мест, образовательных учреждений, детских садов на 280 мест,

больниц на 24 коек, амбулаторно-поликлинических учреждений на 311

посещений в смену 7. Следует отметить, что сельские домохозяйства по

сравнению с городом в 2-4 раза хуже обеспечены питьевой водой,

отоплением, горячим водоснабжением. Результат проведенного

исследования говорит о серьёзных проблемах, которые существуют в

распределении доходов населения. Выяснилось, что работой администрации

сельскохозяйственных предприятий удовлетворены лишь 28,8%

опрошенных. 32,9% опрошенных дехкан считают, что несправедливо

распределяются доходы предприятия. Исходя из этого, необходимо

пересмотреть методику распределения доходов. А это зависит от уровня

квалификации руководителей сельскохозяйственных предприятий.

7. Министерству сельского хозяйства необходимо принимать

конкретные программы повышения квалификации кадров и содействовать
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вновь созданным хозяйствам в подготовке необходимых кадров. В бюджете

министерства определенную сумму затрат на подготовку и переподготовку

кадров, широко использовать возможности Центра по подготовке и

переподготовке кадров и Таджикского аграрного университета, создать

платные курсы повышения квалификации руководителей и специалистов

дехканских (фермерских) хозяйств, силами подведомственных

государственных структур организовать выездные семинары.

8. Другим важным фактором, существенно воздействующим на

работоспособность человека, является производственная среда.

Принимаемые меры правительства недостаточны. Лишь 19,3% получают

мизерную пособию, которая составляет в среднем 40,0 сомони в месяц.

Считаем целесообразным в предприятиях с большим трудовым коллективом

организовать отдельное подразделение или службу социального развития.

Настало время разработать Государственную программу социально-

экономического развития сельской местности, ключевыми задачами должны

быть совершенствования управления воспроизводство и эффективное

использование трудовых ресурсов сельской местности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

А) ВЫВОДЫ

В результате осуществленной исследовательской работы по

совершенствованию управления воспроизводством и использованием

трудовых ресурсов в сельской местности, мы пришли к нижеследующим

выводам:

1. В методическом плане воспроизводство, использование и

управление трудовыми ресурсами в сельской местности должно охватить и

население, занятое в официальных формах хозяйствования, и в таких

формах, которые появились в результате трансформации структуры

экономики.

На наш взгляд, оценку воспроизводства трудовых ресурсов в сельской

местности, необходимо производить не только через распространенные

методы (динамика роста и количественных оценок показателей трудовых

ресурсов), но и с учетом происходящих изменений на рынке труда в

условиях рыночной экономики. Здесь имеется в виду оценка трудовых

ресурсов, занятых в личных подсобных хозяйствах населения, как основное

место работы [6-А; 10-А].

2. Методология оценки качества трудовых ресурсов городской и

сельской местности, исходя из динамики уровня образования, также является

весьма спорной. Такой методический подход нацелен на оценку

несовместимых способностей городского и сельского населения, их

экономических возможностей, уровня развития, быта и культуры.

Потребность в кадрах с высшим образованием в городах, где развита

промышленность и наукоемкие высокотехнологические отрасли выше, чем в

сельской местности. Так просто сравнивать и оценивать уровень городского

и сельского образования, подтягивать эти показатели на селе до уровня

городского населения, на наш взгляд неправильно [5-А].
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3. Использовать такие показатели оценки, как количество

дипломированных специалистов на 100 сельскохозяйственных организаций в

условиях, когда в структуре экономики сельского хозяйства в основном

функционируют мелкие дехканские (фермерские) хозяйства с количеством

работников 5-10 чел. не целесообразно [4-А].

4. В результате проведенного анализа совершенствования управления

воспроизводством и использованием трудовых ресурсов в сельской

местности выявили следующие тенденции:

 трудовой рынок Таджикистана в условиях перехода на новые формы

хозяйствования отличается низким уровнем занятости, с одной стороны, с

другой стороны нерациональностью и неэффективностью их использования,

которая выражается в частом изменении соотношения между занятостью в

формальном и неформальном секторах экономики, занятость растет в

неформальном секторе экономики. Это ярко видно из статистических

данных. В неформальном секторе экономики в начале приобретения

независимости страны в 1991 году занятость составляла всего 21,3%

трудовых ресурсов, а в 2019 году этот показатель увеличился в 2,5 раза и

составил 53,5% трудоспособного населения и абсолютный и относительный

рост количества трудовых ресурсов, занятых в неформальном секторе,

способствуют тому, что экономика страны уходит в тень, укрываются от

налогов и сокращается вклад в совокупность производства валового

внутреннего продукта;

 когда в неформальном секторе экономики отсутствует начисление

заработной платы, это отрицательно влияет на рост ВВП. Не ведется точный

учет деятельности предпринимателей в неформальной сфере, что приводит к

ограничению налогообложения продукции и услуг в нужном объеме. В

результате не пополняется доходная часть государственного бюджета;

 за анализируемый период наблюдается снижение темпов роста

численности населения страны. В 1991 году коэффициент естественного
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роста составил 33,0 и в последующие годы идет на снижение. В 2019 году на

1000 чел. естественный прирост всего составил 21,8 чел., что меньше на 11,2

чел. по сравнению с 1991 годом, или на 33,9%. Тенденции к падению имеют

показатели смертности. Если в 1991 году показатель смертности на 1000 чел.

составлял 5,1 чел., то в 2019 г. составил 3,6 чел., что в 1,7 раза ниже, чем в

1991 года [2-А].

5. Таким образом, в результате анализа производственных показателей

в хозяйствах населения республики выяснилось, что:

 численность населения республики имеет тенденцию к устойчивому

росту, что привела к сокращению показателя обеспеченности земельных ресурсов

на душу населения;

 в результате аграрной реформы произошли большие изменения в

структуре землепользования сельского населения. Уменьшились земельные

ресурсы в государственных формах хозяйствования и имеют тенденцию к

росту земли дехканских (фермерских) хозяйств и хозяйств населения;

 выяснилось, что в среднем за год 2224 га земель

сельскохозяйственного назначения выбывает из сельскохозяйственного

оборота, что в условиях малоземелья недопустимо;

 производительность труда в хозяйствах населения высока, однако

уровень рентабельности производства яиц, шерсти, кокон отрицательны [2-

А].

6. В Республике Таджикистан основной формой роста уровня занятости

в сельской местности является расчленение крупных сельскохозяйственных

предприятий на мелкие дехканские (фермерские) хозяйства, что в корне

неправильно. Восстановление крупно-товарных агропромышленных

формирований в виде агрохолдингов, ассоциаций, корпораций должны стать

основными формами организации труда в сельской местности, где можно

использовать передовую технологию и высокотехнологическое

оборудование. Для этого необходимо направлять финансовые ресурсы из

148

экономически неэффективных непроизводственных сфер, такие как торгово-

спекулятивных, в отрасли материального производства. При этом

необходимо изменить отношение к финансированию научно-технической

модернизации отрасли, развивать целенаправленную подготовку кадров для

развития конкретных отраслей производства [1-А].

7. Все же актуальными остаются проблемы подготовки

высококвалифицированных кадров для сельского хозяйства. В отрасли

сельского хозяйства не вырос удельный вес квалифицированных кадров с

соответствующим профессиональным образованием за годы государственной

независимости.

Результаты проведенного исследования выявили, что из общего числа

руководителей, вновь организованных дехканских (фермерских) хозяйств,

высшее профессиональное образование имеют лишь 36,8%, 26%

руководителей сельских хозяйств имеют среднее образование, а 5% неполное

среднее образование, т.е. не имеют квалификацию в области производства

сельскохозяйственной продукции и в области руководства и управления

трудовыми ресурсами [1-А; 4-А].

Б) РЕКОМЕНДАЦИИ

Исследуя теоретические основы понятия экономической категории

«трудовые ресурсы», предложен новый вариант категории трудовых

ресурсов. «Трудовые ресурсы – это определенная часть населения, в которой

законодательно установлены возрастные ограничения, имеющие

необходимые количественные и качественные параметры, профессиональные

навыки, соответствующее образование, необходимую специальность и

способные работать на предприятие» [3-А].

2. В методическом плане порядок оценки качества трудовых ресурсов

городской и сельской местности, исходя из динамики уровня образования,

является весьма спорным. Такой методический подход нацелен на оценку

несовместимых способностей городского и сельского населения, их
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экономических возможностей, уровня развития, быта и культуры.

Сравнивать и оценивать уровень городского и сельского образования,

подтягивать эти показатели на селе до уровня городского населения, на наш

взгляд неправильно. Также использовать такие показатели оценки, как

количество дипломированных специалистов на 100 сельскохозяйственных

организаций в условиях, когда в структуре экономики сельского хозяйства в

основном действуют мелкие дехканские (фермерские) хозяйства с

количеством работников 5-10 чел. нецелесообразно [3-А].

3. Эффективность использования трудовых ресурсов сельской

местности в личных подсобных хозяйствах населения, дехканских

(фермерских) хозяйствах, народных промыслов, можно достичь путем

введения механизма государственной закупки, производимой ими

продукции, роста мотивации труда, материального стимулирования, что

приведет к созданию новых рабочих мест, повышению производительности

труда, росту доходов сельского населения [1-А].

4. Предложены новые механизмы совершенствования управления

трудовыми ресурсами путем социального развития села за счет

республиканских, местных бюджетов и частных капитальных вложений.

Исходя из этого, в части подготовки высококвалифицированных

кадров необходимо осуществить следующие мероприятия:

 прогнозировать потребность народного хозяйства в кадрах и

предложить пути обеспечения в профессиональном разрезе;

 организовать в регионах страны курсов по профессиональному

обучению населения, в том числе и безработных;

 осуществлять краткосрочные курсы по подготовке домохозяйств по

специальностям, которые необходимы в обеспечении самозанятости;

 психологически поддержать безработных, адаптировать их к

сложившимся ситуациям и повышать мотивацию к труду [16-А; 18-А].
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5. Профессиональная подготовка повышает вероятность

трудоустройства безработных, поднимает их предприимчивость, мотивацию

к труду, готовит к изменениям, воспитывает в них способность принимать

самостоятельные решения, помогает преодолевать препятствия.

Наконец, профессиональное обучение и ориентация должны

активизировать индивидуальные ресурсы людей и направить их на

эффективное использование трудового потенциала.

Эти задачи можно реализовать через государственные структуры с

учетом уровня профессиональной подготовленности, психологических

особенностей, производственной направленности посредством:

 спроса и предложения на рынке труда;

 оценки качественных показателей незанятых ресурсов;

 подбора определенных приоритетных групп, их обучения и

трудоустройства;

 разработки целевых региональных программ и их реализации [6-А].

6. Нами предлагается организационно-экономические меры по

повышению уровня занятости трудоспособного населения республики и

прогноз изменения показателей трудовых ресурсов сельской местности в

Республике Таджикистан до 2040 года [18-А; 19-А].

7. Основными мерами по совершенствованию управления

социальными процессами, способствующими развитию сельской местности,

являются:

 расширение источников поступления доходов в бюджетах местных

джамоатов;

 формирование новых трудоемких производственных структур,

способствующих обеспечению трудоустройства рабочей силы с высоким

уровнем заработной платы;

 финансовая поддержка дехканских (фермерских) хозяйств,

кредитные, налоговые и ценовые механизмы государственного
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регулирования сельских товаропроизводителей с целью частичной

компенсации ущерба сельскохозяйственных организаций, вследствие

диспаритета цен на их продукции и продукции отрасли промышленности

[17-А; 20-А].

8. Настало время разработки Государственную программу социально-

экономического развития сельской местности. Ключевыми задачами

государственной программы должны быть:

 воспроизводство и эффективное использование трудовых ресурсов

сельской местности;

 создание мощной инфраструктуры по сбору, хранению, переработки

и сбыта продукции сельскохозяйственных организаций;

 выработка мер государственного регулирования, направленные на

защиту производителей сельскохозяйственных продукций от монополии

производителей других отраслей, переработки и услуг;

 восстановление животноводческих комплексов, развитие

сельскохозяйственной кооперации;

 принятие необходимых мер по повышению технического

перевооружения организаций АПК [10-А].
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