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специальности, ученое
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Основные работы по теме диссертации
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1.

Аминов Иномджон,

26.06.1956

Институт экономики и

торговли Таджикского

государственного

университета

коммерции, профессор

кафедры экономики и

предпринимательства

Доктор экономических

наук, 08.00.05 –

Экономика и управление

народным хозяйством,

доцент

1. Рынок труда Республики Таджикистан: современ-

ное состояние и пути обеспечения сбалансиро-

ванности. Монография // Аминов И., Муминова Н.

Р. – Душанбе: Ирфон, 2021. 11,6 п. л. ISBN 978-

99975-0-789-1.
2. Разработка социально-трудовых программ основ-

ной механизм социальной политики в регионе

[Текст] Аминов И., Гулов И.Х. // Вестник ТГУК. –

2022. – №4 (43). – С. 160-167. ISSN 2308-054X.
3. Ташаккули ҳамгироии иқтисодӣ – роҳ барои

самаранок истифодабарии захираҳои меҳнатӣ дар

деҳот / [Текст] Аминов И., Асоев М.М //

Государственное управление. Научно-политичес-

кий журнал Академии государственного управ-

ления при Президенте Республики Таджикистан.

2022. №3. –С.63-74.
4. Спрос и предложение на рынке труда Республики

Таджикистан и необходимость обеспечения их

сбалансированности в экономике [Текст] Аминов

И., Муминова Н.Р. // Вестник ТГУК. – Душанбе,

2021. – №3(37). – С. 210-218. ISSN 2308-054X.
5. Институциональные основы обеспечения сбалан-

сированности рынка труда [Текст] // Аминов И.,

Муминова Н. Р.// Вестник ТГУК. – 2019. - № 2

(27). - С. 92-97.
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2. Азимова Мадина

Турдыевна,

06.02.1975

Технологический

университет

Таджикистана,

зав. кафедрой

международной

экономики

Кандидат экономических

наук по специальности

08.00.05 – Экономика и

управления народным

хозяйством, доцент

1. Развитие альтернативных форм занятости как

параллельного рынка труда // Таджикистан и

современный мир, 2022. - № 1 (77). – с. 96-105.

2. Совершенстование механизма межгосударствен-

ного регулирования движения рабочей силы //

Вестник Таджикского государственного универ-

ситета коммерции. – 2022. - № 3 (42). С. 38-45.

3. Угрозы экономической безопасности на рынке

труда Ресмпублики Таджикистан // Таджикистан и

современный мир, 2021. – № 4 (76). – С. 145-152.

4. Оценка структурных разрывов между спросом и

предложением на рынке труда Республики

Таджикистан // Рынок труда (научный журнал). –

Душанбе, 2020. - № 1 (44). – С. 11-16.

5. Интернационализация рынка труда в условиях

рыночной экономики Республики Таджикистан//

Социально-экономические явления и процессы

(международный журнал). Тамбов, 2017.- Т. 12, №

3.-С. 177-183.

6. Современный рынок труда и проблемы его функ-

ционирования // Социально-экономические явле-

ния и процессы (международный журнал). -

Тамбов, 2017.- Т. 12, № 1.-С. 7-14.
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